Primo, text. *in eo §. Flavius.* d. m. probat, actionem tertio competere etiam invito hærede donatoris: ergo à contrario, invito ipso donatore minime competere.

Secundo, id probatur evidentius *in l. 3. ff. de servis export. & in l. 1. C. si mancip. ita fuerit alienat. ut manumit.* & *l. 3. ff. sine manumis. ad libert.* quibus statutum est ex Jurisconsultorum responsis, vendito servo, ut intra certum, aut post certum tempus manumitteretur, posse venditorem ab hac manumissionis lege discedere; & eo pœnitente, non teneri emptorem servum ea lege venditum manumittere.

Tertio, ad idem facit text. *in l. Arist. ff. de donat. in princip.* ubi probatur, donationem quatenus aliud pactum contineat esse contractum innominatum: & ideo in eo pacto locum esse pœnitentiæ: si quis etenim servum Titio det donationis titulo, pacto convento, ut post quinquennium illum servum manumittat: poterit donator pœnitentia ductus, lapsò quin-

quennio servum per te, ut ei in servitute serviat, ita Bart. Paul. Cast. & DD. ibi communiter illi in text. interpretantur, ex *l. 3. §. 1. ff. de cond. ob caus. & l. si pecuniam, §. 1. eod. tit. gloss. insignis in l. si cum fundum; ff. de pactis*, & aliis decisionibus pœnitentibus pœnitentiam in contractibus innominatis re integra. Ecce igitur qualiter pactum appositum donationi in favorem tertii contractus innominatus censetur, & ideo revocari poterit: quibus rationibus, & auctoritatibus adductis Bart. sequuntur Imola *col. ult. Cuman. Alex. n. 8. Aretin. Socin. & Zalius in d. §. Flavius.* Idem Imol. *in c. potuit, de locat. col. pen.* Hancque opinionem communem esse fatentur Jas. n. 14. Socin. n. 16. *in d. §. Flavius*, idem Jas. *in l. 2. n. 66. C. de jure emphyt. Soc. conf. 115. col. 2. lib. 4. & Exca in Rub. ff. de pact. n. 43. Aym. conf. 135. n. 10. & Rip. lib. 3. respon. cap. 16.* Sed & his Bart. rationibus respondent quidam dicentes *in d. §. Flavius*, non probari quod Bartol. opinatur, non enim sequitur, Hæres non potest pœnitere, ergo poterat defunctus: hæc enim collectio parum valet, & id manifestum omnino est. Præterea ratio quæ assumitur ex *d. l. 3.* deficere videtur, quia servo nulla actio ex ea pactione acquiritur cum ejus sit incapax: at in proposita questione tertio acquiritur actio utilis per *d. l. quoties* & ideo actio ista semel tertio quæsitæ abique ejus consensu ab eo tolli non potest. Verum hoc parum adversus Bart. urget: cum etsi servo actio non fuerit quæsitæ, officium tamen judicis ei competeat ut manumittatur. Est enim servus libertatis capax, & in pertinentibus ad libertatem, cujus capax est, ius sibi quiritur & irrevocabile, argum. text. *in l. frater, ff. de cond. indeb. vers. quæsitum.* & *in §. sed cum factum, Instit. de stipul. serv.* & probatur *in d. §. Flavius, ad fin.* Ego ratione hujus juris, & maxime favore libertatis esset dicendum, non posse revocari pactum, cujus meminit *in d. l. 3.* Jurisconsultus: & tamen in eo pœnitentia locum habet, ut constat, quam ob rem adhuc inconcussa manet ratio Bartoli. Facilius tollitur à quibusdam argumentatio pro Bartolo deducta ex *d. l. Arist.* cum ibi contractus verè innominatus fuerit, non mixtus, si ipsius rei principalem dispositionem consideremus; donatio etenim ad utrum tantum ipsius servi pertinebat, vel temporalem usumfructum: at ipsa manumissio servi ad integram servi alienationem spectabat; quæ quidem alienatio, cum nullum jus respectu proprietatis servi transiret in donatarium, sed adhuc maneret penes donantem, ne ullum præjudicium ex ea etiam circa usum fieret donatario, procul dubio donationem non respicit, sed donationem ipsius servi, ut manumitteretur, & ita contractum per se innominatum. Et præterea nihil commune habet Bart. propositio cum eo Jurisconsulti responso: siquidem in proposita per Bart. questione, ipsa res donata omnino transit in donatarium; hæc apud donantem quidquam juris, de quo disponere possit, manet: at in Jurisconsulti responso præcipuum rei jus penes donantem existit adhuc donatione facta, & ideo nimirum si pœnitere possit; quod colligo ex Rom. *in l. si pecuniam, n. 22. ff. de condit. ob caus.* & Bart. Soc. *in d. §. Flavius, nu. 16.* quinimò Bart. opinionem apertissime improbant Paul. Cast. *in d. §. Flavius* & *in d. l. si pecuniam, n. 11.* & *in l. in insulam, §. ult. ff. sol. matr. Rom. in d. n. 22.* Franc. Alberg. *in d. l. 3. ff. de serv. expor.* Joan. Lup. *in Rub. de do. at. inter vir. & ux. §. 54. in fin.* Guliel. Bened. *in 2. de fideicom. subst. n. 23.* reprobavit idem Bartolum, dicens, se è omnes DD. contra eum stare, Rodericus Suares *in l. quoniam in prioribus, Cod. de inofficioso testam.* dum Regiam constitutionem interpretatur, 8. *quest.* quo in loco sentit profectò & palam asserit, communem opinionem contrariam esse Bartolo, quod & expressim testatur Guliel. Bened. *d. n. 23.* idem Suares *alleg. 19.*